
1

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO

Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr)
Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069 

e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it     

Determina n. 23

Pandino, 17 maggio 2019

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento    amministratvo e di
diritto di accesso ai document amministratvi" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di  autonomia delle Isttuzioni  Scolastcce, ai sensi  della legge 15
marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministratva";

VISTO il Decreto Legislatvo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubblicce" e ss.mm.ii. ;

VISTO il  Nuovo  Codice  Appalt pubblicato  Gazzetta  Ufciale  del  19  aprile  20  come  DECRETO
LEGISLATIVO 18 aprile  2016, n. 50 (in attuazione delle  diretve 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE), cosi come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

VISTE le linee guide dell’ANAC;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestone amministratvoocontabile delle isttuzioni scolastcce"; 

VISTO cce questa Isttuzione Scolastca intende procedere alla stpula di un contratto per la copertura
assicuratva  degli  Alunni  e  del  Personale  della  Scuola  tramite  Polizza  di  Assicurazione  a
decorrere dal 01/09/2018 per la durata di 1 anno;

VISTO cce non risultano atve Convenzioni Consip per tali servizi;

TENUTO CONTO cce l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede cce la stpulazione del contratto deve essere
preceduta  da  apposita  decretazione  o  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli element
essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte;
cce, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltant,
fermo restando gli  obbligci  di  ricorso agli  strument di  acquisto e  di  negoziazione,
ancce telematci, previst dalle  vigent disposizioni  in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;
cce i suddet intervent per enttà e tpologia sono riconducibili alla fatspecie di cui al
comma 2,  lett.  a)  dell'art.  36 del  D.  Lgs.  50/2016,  e,  quindi,  mediante afdamento
diretto, ancce senza previa consultazione di due o pii O.E.;

RITENUTO adeguato  a  quanto  sopra  indicato,  esperire  la  procedura  di  afdamento  diretto  per
acquisizione del servizio assicuratvo, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003247 - 05/06/2019 - C14a - Pratiche generali - U

Firmato digitalmente da CRISPIATICO MARIA GRAZIA

mailto:cric81900q@istruzione.it


2

del 18 aprile 2016, motvato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonccé dalla
concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa;

VISTA l’urgenza dell’intervento, la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministratva;

RITENUTO di  aver  garantto  il  principio  di  economicità  (scegliendo  l’operatore  cce   presenta  un’alta
convenienza  del  prezzo  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione),  il  principio  di  efcacia
(perccé l’afdamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per
rispondere alle esigenze specificce della scuola), il principio di correttezza e il principio della
libera concorrenza (perccé il contraente non viene individuato attraverso una scelta apoditca
o dando luogo nei suoi confront ad un privilegio, bensì consentendo, di volta in volta, secondo
necessità,  a  tut i  sogget interessat a  negoziare  con la  scuola,  a  parità  di  condizioni),  il
principio di non discriminazione (attraverso il rispetto sia del il principio di correttezza, sia del
principio della  libera concorrenza, sia  perccé non sono previst requisit post ad escludere
partcolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, ancce per l’indicazione posta dal
d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese), il principio della trasparenza
(in quanto sono rispettat specifici obbligci di pubblicità post dall’artcolo 36 del d.lgs 33/2013
nonccé dall’artcolo 29 del  d.lgs 50/2016),  il  principio di  pubblicità (dando ampia evidenza
pubblica, pubblicando sul profilo del committente nella sezione “Bandi di gara e Contratt di
Amministrazione Trasparente,  come indicato nelle  Linee guide dell’ANAC);  il  principio  della
proporzionalità  (utlizzando  un  sistema  di  individuazione  del  contraente  snello,  cce  non
ricciede  requisit eccessivi  e  documentazione  ed  oneri  eccessivi)  e,  infine,  il  principio  di
rotazione (invitando operatori different evitando il non consolidarsi di rapport solo con alcune
imprese);

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

Si  determina  l’avvio  di  procedura  negoziale  per  aggiudicare  il  servizio  assicuratvo  mediante  il  combinato
disposto art. 34 del D.I. 44/2001 e l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa comparazione di
almeno 3 preventvi.

Art. 2 Aggiudicazione
L’aggiudicazione avverrà al prezzo pii basso.

Art. 3 Importo
L'importo  presunto  massimo  per  il  servizio  assicuratvo  alunni/personale  scolastco  è  di  €  12.000,00

(dodicimila). Si precisa cce il personale aderirà su base volontaria.

Il CIG è il seguente: Z71286F5D3

Art. 4 Tempistca

Il servizio avrà durata BIENNALE dal 01/09/2019  al  31/08/2021.

Art. 5 Responsabile del Procedimento

Ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs 50/2016 e dell'art.  5  della  legge 241/1990,  viene nominato responsabile del

procedimento il D.S. Maria Grazia Crispiatco.

Art. 6 Pubblicità

La  presente  determina  verrà  pubblicata  sul  sito  della  scuola  https://icpandino.edu.it/ nella  sezione  “albo
pretoriot sotto la sezione “Bandi di gara e contratt.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria Grazia Crispiatco

Firmato digitalmente da CRISPIATICO MARIA GRAZIA

https://icpandino.edu.it/

	Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
	ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO
	Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr)
	Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069
	e-mail cric81900q@pec.istruzione.it - cric81900q@istruzione.it
	DETERMINA
	Art. 2 Aggiudicazione
	Art. 3 Importo
	Art. 4 Tempistica
	Art. 5 Responsabile del Procedimento
	Art. 6 Pubblicità

		2019-06-05T12:49:53+0200
	CRISPIATICO MARIA GRAZIA




